毒活疫苗、带状疱疹减毒活疫苗项目”结项，并将节余募集资金永久补充流动资金，用于公司日常生产经营活动。具体情况详见公司在上海证券交易所

网站（www.sse.com.cn）披露的《长春百克生物科技股份公司关于首次公开发行股票部分募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的公告》（公

告编号：2023-032）。

注释 2:公司年产 1,000 万人份鼻喷流感减毒活疫苗（液体制）项目于 2021 年 3 月取得临床研究许可，首次调整该项目达到预定可使用状态日期时，已

完成全部车间建设工作并已完成Ⅱ期临床现场工作，预计于 2023 年 4 月取得生产注册申请的受理通知。首次调整后，进行了全部Ⅱ期临床现场样本检测、

揭盲等工作，但因受外部环境、药品注册审批时间等多方面因素的影响，临床现场样本检测等工作周期延长，与原定计划相比，该项目的进度存在一定

程度的延迟。目前，已完成Ⅱ期临床研究工作，正处在统计数据阶段。按照新药注册的要求，公司在完成车间工程建设、设备调试、确认和验证等工作

后，正在持续进行成品稳定性考察、相容性验证等工作，预计近期提交国家药品监督管理局药品审评中心沟通交流，预计于 2024 年 3月提交生产注册申

请，在取得生产注册申请受理通知后达到公司会计政策规定的预计可使用状态。具体内容详见公司于同日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披

露的《长春百克生物科技股份公司关于部分募投项目延期的公告》（公告编号：2023-031）

(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

65 / 176

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、其他

□适用 √不适用

十三、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

公司于 2023 年 8 月 22 日召开第五届董事会第十九次会议、第五届监事会第十三次会议，审

议通过了《关于使用部分闲置募集资金临时补充流动资金的议案》，同意公司使用“在研产品研

发项目”中不超过人民币 10,000 万元的闲置募集资金临时补充流动资金，使用期限自公司董事会

审议通过之日起不超过 12个月，到期或根据募投项目的进展及需求及时归还至募集资金专用账户。

具体情况详见公司于 2023 年 8月 24 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《长春

百克生物科技股份公司关于使用部分闲置募集资金临时补充流动资金的公告》（公告编号：

2023-033）。

第七节股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一)股份变动情况表

1、股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条

件股份
177,826,446 43.07 0.00 0.00 0.00 -6,338,264 -6,338,264 171,488,182 41.54

1、国家持股 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2、国有法人

持股
174,383,306 42.24 0.00 0.00 0.00 -2,895,124 -2,895,124 171,488,182 41.54

2023 年半年度报告

66 / 176

3、其他内资

持股
3,443,140 0.83 0.00 0.00 0.00 -3,443,140 -3,443,140 0.00 0.00

其中：境内非

国有法人持

股

3,443,140 0.83 0.00 0.00 0.00 -3,443,140 -3,443,140 0.00 0.00

境内自然人

持股
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4、外资持股 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

其中：境外法

人持股
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

境外自然人

持股
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

二、无限售条

件流通股份
235,014,252 56.93   6,338,264 6,338,264 241,352,516 58.46

1、人民币普

通股
235,014,252 56.93   6,338,264 6,338,264 241,352,516 58.46

2、境内上市

的外资股
0.00 0.00   0.00 0.00 0.00 0.00

3、境外上市

的外资股
0.00 0.00   0.00 0.00 0.00 0.00

4、其他 0.00 0.00   0.00 0.00 0.00 0.00

三、股份总数 412,840,698 100.00   0.00 0.00 412,840,698 100.00

2、股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）吉林省乾亨投资合伙企业（有限合伙）、长春新区产业基金投资有限公司参与公司首次公开

发行获得的限售股，该部分限售股股东所持限售股数量共计 6,168,446 股，占公司股本总数的

1.49%，已于 2023 年 5 月 26 日起解除限售上市流通。详见《长春百克生物科技股份公司首次公开

发行部分限售股上市流通公告》（公告编号：2023-019）。

（2）中信证券投资有限公司参与公司首次公开发行战略配售限售股，该部分限售股股东所持限售

股数量为 1,650,618 股，占公司股本总数的 0.40%，已于 2023 年 6月 26 日起上市流通。详见《长

春百克生物科技股份公司首次公开发行战略配售股上市流通公告》（公告编号 2023-023）。

3、报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用√不适用

4、公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二)限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

2023 年半年度报告

67 / 176

股东名称
期初限售

股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

吉林省乾亨投

资合伙企业

（有限合伙）

3,273,322 3,273,322 0 0

公司首次公

开发行部分

限售股

2023 年 5

月 26 日

长春新区产业

基金投资有限

公司

2,895,124 2,895,124 0 0

公司首次公

开发行部分

限售股

2023 年 5

月 26 日

中信证券投资

有限公司
1,650,618 1,650,618 0 0

公司首次公

开发行战略

配售限售股

2023 年 6

月 26 日

合计 7,819,064 7,819,064 0 0 / /

二、 股东情况

(一)股东总数:

截至报告期末普通股股东总数(户) 5,571

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二)截至报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

前十名股东同时通过普通证券账户和证券公司客户信用交易担保证券账户持股的情形

√适用 □不适用

胡尚书持有公司股份 6,339,439 股，其中通过客户信用交易担保证券账户持有 5,965,000 股。

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量

比例

(%)

持有有限售条

件股份数量

包含转融通借

出股份的限售

股份数量

质押、标记

或冻结情况

股东

性质
股份

状态

数

量

长春高新技术

产业（集团）

股份有限公司

0 171,488,182 41.54 171,488,182 171,488,182 无 0 国有法人

孔维 187,913 104,448,497 25.30 0 0 无 0 境内自然人

魏学宁 -6,180,004 20,954,688 5.08 0 0 无 0 境内自然人

余盛 -3,760,000 6,530,000 1.58 0 0 无 0 境内自然人